书书书

农业农村部办公厅文件

农办牧!!"!""# 号

农业农村部办公厅关于加快推进

第三方兽医检测机构等社会力量参与生猪生产

恢复发展和动物防疫工作的通知

各省#自治区#直辖市农业农村$农牧%#畜牧兽医厅$局#委%&新疆

生产建设兵团农业农村局 '

为贯彻落实国务院办公厅(关于加强非洲猪瘟防控工作的意

见)$国办发!!"#$"%# 号%#(关于稳定生猪生产促进转型升级的

意见)$国办发!!"#$"&& 号%和我部关于加快生猪生产恢复发展#

做好非洲猪瘟防控等工作部署&进一步强化生产经营者动物防疫

主体责任&健全动物防疫服务机制&更好发挥第三方兽医检测机构

*#*

等社会力量在生猪稳产保供和非洲猪瘟防控中的积极作用&现就

有关工作通知如下+

一!围绕工作主线统筹谋划推进

去年以来&我部始终把生猪稳产保供放在更加突出的位置&推

动出台扶持政策&综合施策落地落实&生猪生产出现积极变化+ 当

前&非洲猪瘟疫情形势依然严峻&基层动物防疫力量较为薄弱&养

殖场户特别是中小养殖户恢复生产还面临一定困难+ 实验室检测

是早期发现动物疫病的必要技术手段&也能为养殖场户恢复生产#

加强防疫提供科学指导和参考&逐步为养殖业各环节生产经营者

所接受和重视+ 近年来&我部持续推动兽医社会化服务发展&鼓励

发展社会化#组织化#专业化的兽医服务主体&各地也进行了一些

有益探索&第三方兽医检测机构在非洲猪瘟等重大动物疫病检测#

监测工作中发挥了积极作用&成为基层动物防疫体系和畜牧兽医

系统实验室的有益补充+ 各地应紧紧围绕当前生猪稳产保供和非

洲猪瘟防控等工作主线&充分认识第三方兽医检测机构等社会力

量对加强动物防疫工作的积极意义&统筹谋划兽医社会化服务发

展工作&进一步强化相关支持政策&依法履行监管职责&推动兽医

社会化服务组织在保障畜牧业生产和提升基层动物防疫效能方面

发挥更为重要的作用+

*!*

二!紧盯行业需求发挥关键作用

!一"不断拓宽第三方兽医检测服务范围

各地要把发展兽医社会化服务作为压实养殖业各环节生产经

营者动物防疫主体责任的重要举措&鼓励其不断拓宽服务范围&充

实服务内容&广泛参与养殖#屠宰#流通等动物及动物产品全链条

兽医服务工作+ 要特别注重第三方兽医检测服务在养殖#屠宰等

关键环节的作用&支持第三方兽医检测机构与养殖场户#屠宰企业

开展对接合作&通过签约或托管等多种方式&针对养殖场户和屠宰

企业在规划选址#检测监测#疫病净化#免疫及效果评价#疫病诊断

治疗#生产管理和防疫制度制定执行#生物安全防护#技术人员培

训等方面的实际需求&提出专业咨询意见或具体参与承担+

!二"持续提高第三方兽医检测服务水平

各地要督促第三方兽医检测机构持续规范提升服务质量和能

力&指导其加强实验室内部管理&提高实验室基础设施和人员队伍

运营水平&为养殖场户#屠宰企业提供稳定有效的检测服务+ 要顺

应国家检验检测机构资质认定改革形势&研究建立基于行业管理

和生物安全监管需要的新型管理模式&鼓励有条件的地区探索实

施第三方兽医检测机构专项评估&将检测机构人员组成$包括执业

兽医%#管理制度#运行情况&以及实验室检测能力#生物安全管理

*%*

制度及实施情况#仪器设备运维等要素纳入评估范围+ 对检测能

力强#社会信用等级高#无不良记录的第三方兽医检测机构&可优

先参与动物防疫相关的政府购买服务事项&带动第三方兽医检测

机构整体服务水平持续提升+

!三"用好两种资源形成检测合力

各地要注意把握政府与市场两种资源的边界&合理确定畜牧

兽医系统实验室和第三方兽医检测机构服务范围&探索构建畜牧

兽医系统实验室指导引领#第三方兽医检测机构等社会力量广泛

参与#共同承担动物防疫具体工作任务的新模式+ 要在充分发挥

畜牧兽医系统实验室职能作用的基础上&深入挖掘第三方兽医检

测机构在科学研究#设施设备#专业人员#运行机制等方面的潜力

和优势&鼓励其承接或与畜牧兽医系统实验室共同开展动物防疫

检测#监测#评估#培训等公益性服务+ 要充分运用抽查抽检#结果

复核等形式&加强畜牧兽医系统实验室对第三方兽医检测机构的

指导和规范&形成合力全面提升动物疫病检测监测水平+

三!积极鼓励支持规范有序发展

!一"加强监督管理

各地要依法履行行业管理职责&研究制定第三方兽医检测机

构管理相关规定&明确第三方兽医检测机构资质评估#建设标准#

*&*

服务范围#行业监管等内容&督促引导第三方兽医检测机构依法依

规开展活动&提高服务质量+ 要加强对其开展实验活动和履行疫

情报告义务的监督检查&督促其执行事前审批或备案程序&强化事

中#事后全程监管&确保动物疫病检测等相关活动有序有效开展&

防范化解潜在的生物安全风险+

!二"强化政策扶持

要探索构建有利于第三方兽医检测机构等社会力量发展的支

持政策体系&统筹利用动物防疫补助经费#中央财政农业生产发展

资金等为其参与动物防疫工作提供合理补助+ 对符合条件的第三

方兽医检测机构可纳入动物诊疗机构管理范畴&享受相关税收减

免政策&并积极争取信贷#金融等多种支持+ 对制度健全#管理规

范#服务优质#技术先进#条件完善以及在动物防疫工作中表现优

异#广受认可的第三方兽医检测机构&可适时予以集中公布和

推介+

!三"做好宣传总结

各地要加强对国内外第三方兽医检测机构规范发展等方面研

究&稳妥引进国际经验加强行业管理+ 要及时总结推动兽医社会

化服务健康发展的好经验好做法&加强不同地区间工作交流&共同

探索第三方兽医检测机构规范发展#有效监管的政策措施+ 要加

*'*

强相关政策宣传&推广优秀第三方兽医检测机构成功的运营模式

及管理经验&营造支持第三方兽医检测机构发展的良好氛围+ 对

在兽医社会化服务发展中出现的实际问题及有关建议&可及时向

我部畜牧兽医局反馈+

农业农村部办公厅

!"!" 年 # 月 #% 日

*(*

抄送'全国畜牧总站#中国动物疫病预防控制中心#中国兽医药品监察
所#中国动物卫生与流行病学中心 +

)农业农村部办公厅 !"!" 年 # 月 #( 日印发